
 

 

COMUNE DI MIRANO 
Città Metropolitana di Venezia 

 
 

Pagina 1 di 3 

Sede Piazza Martiri, 1 – 30035 MIRANO (Ve) C.F. 82002010278 – P.I. 00649390275 
Tel. 041-5798311 / fax. 041-5798329 / indirizzo internet http//www.comune.mirano.ve.it 

Posta elettronica certificata: protocollo.comune.mirano.ve@pecveneto.it 
 

ORDINANZA N. 11 DEL 06/02/2026 
Proponente: Area 3 Lavori Pubblici, Gestione del Territorio, Servizi per la Scuola e lo Sport  

 

OGGETTO: 

ISTITUZIONE DI TEMPORANEA CHIUSURA AL TRANSITO DEL 
TRATTO STRADALE COMPRESO TRA VIA MIRANESE E IL N. CIV. 2 
DI VIA ZINELLI PER UN INTERVENTO DI LAVORI URGENTI DI 
RIPRISTINO DEL CEDIMENTO DI UNA CAMERETTA DELLA 
FOGNATURA NERA PRESENTE NELL’ASSE STRADALE DI VIA 
ZINELLI. 

 
 LA DIRIGENTE    

 
  VISTO il Decreto Legislativo del 30 aprile 1992, n. 285 “NUOVO CODICE DELLA STRADA” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 16 dicembre 1992, n. 495 aggiornato al D.P.R. del 6 
marzo 2006, n. 153 “REGOLAMENTO DI ESECUZIONE E DI ATTUAZIONE DEL NUOVO CODICE 
DELLA STRADA” e i relativi Allegati; 

 VISTO il Decreto Ministeriale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 5 novembre 2001, n. 
6792 (S.O. n. 5 alla G.U. n. 3 del 04/01/2002) “NORME FUNZIONALI E GEOMETRICHE PER LA 
COSTRUZIONE DELLE STRADE”; 

 

*.*.*.*.*.*.*.* 

 CONSIDERATO che l’art. 5, comma 3 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 stabilisce che i provvedimenti 
per la regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti proprietari con ordinanze motivate e rese 
note al pubblico; 

 CONSIDERATO che l’art. 6, comma 4, lett. b) stabilisce che l’ente proprietario della strada può, con 
ordinanza di cui l’art. 5, comma 3, stabilire obblighi, divieti e limitazioni temporanee o permanenti per 
ciascuna strada o tratto di essa, o per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze di 
circolazione o alle caratteristiche strutturali delle strade; 

 

*.*.*.*.*.*.*.* 

 
Dato atto che a seguito del cedimento di una cameretta della fognatura nera presente nell’asse stradale di via 
Zinelli, segnalato dalla Polizia Locale, si rende necessaria la chiusura al transito del tratto stradale compreso 
tra via Miranese e il n. civ. 2 di via Zinelli; 
 
Precisato che in presenza della Polizia Locale, dell’ente gestore dei sottoservizi Veritas spa e dell’Ufficio 
Tecnico comunale, sono state definite le modalità di chiusura della viabilità e il percorso di deviazione del 
traffico; 
 



 

 

COMUNE DI MIRANO 
Città Metropolitana di Venezia 

 
 

Pagina 2 di 3 

Sede Piazza Martiri, 1 – 30035 MIRANO (Ve) C.F. 82002010278 – P.I. 00649390275 
Tel. 041-5798311 / fax. 041-5798329 / indirizzo internet http//www.comune.mirano.ve.it 

Posta elettronica certificata: protocollo.comune.mirano.ve@pecveneto.it 
 

Atteso che la circolazione veicolare in direzione nord su via Zinelli verrà deviata su strada comunale 
parallela denominata via Petrarca, con successivo transito attraverso il parcheggio, per poi reimmettersi su 
via Zinelli all’altezza del n.civ. 10; 
 
Atteso altresì che risulta necessario garantire l’accessibilità alla Casa di Riposo Mariutto e ai residenti dei n. 
civ. 2, 4, 6, 8 e 10 di via Zinelli, verrà istituito un tratto a doppio senso di circolazione dal n. civ. 2 al civ. 10 
di via Zinelli;  
 
Dato atto che la segnaletica di deviazione sarà posizionata nel pieno rispetto delle disposizioni del Codice 
della Strada; 
 
Ritenuta pertanto necessaria, per esigenze di carattere tecnico – operativo e di sicurezza stradale e la 
regolamentazione temporanea della circolazione, l’adozione del presente provvedimento;  

 

*.*.*.*.*.*.*.* 

VISTO il decreto sindacale n. 24 del 30.12.2025 con il quale è stato attribuito all’arch. Giulia 
Rossato l’incarico di Dirigente dell’Area 3 – “Lavori Pubblici, Gestione del Territorio, Servizi per 
la Scuola e lo Sport” dal 1° gennaio 2026 fino alla scadenza del mandato del Sindaco; 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 nonché l’art. 38 dello Statuto Comunale; 

 
ORDINA 

 
1) l’istituzione di una temporanea chiusura al transito del tratto stradale compreso tra via Miranese e 

il n. civ. 2 di via Zinelli per un intervento di lavori urgenti di ripristino del cedimento di una 
cameretta della fognatura nera presente nell’asse stradale di via Zinelli a partire dalle ore 16:00 
del giorno 06.02.2026 fino alla conclusione dei lavori; 

2) la posa della segnaletica di chiusura del tratto viabile interessato dai lavori di cui al punto sopra 
descritto e la deviazione del traffico veicolare in direzione nord su via Petrarca, con successivo 
transito attraverso il parcheggio di via Zinelli, e successiva reimmissione sulla stessa via Zinelli 
all’altezza del n.civ. 10;  

3) la posa di idonea segnaletica per istituzione di un tratto a doppio senso di circolazione dal n. civ. 2 
al civ. 10 di via Zinelli al fine di garantire l’accessibilità alla Casa di Riposo Mariutto e ai residenti 
dei n. civ. 2, 4, 6, 8 e 10 di via Zinelli; 

4) l’ottemperanza delle seguenti prescrizioni di carattere generale: 

1. l’impresa esecutrice dovrà esporre in prossimità della testata del cantiere, nel caso sia superiore ai 
sette giorni lavorativi, l’apposito pannello riportante la propria denominazione ai sensi all’art. 30, 
comma 6 di cui al “Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada”; 

2. l’impresa esecutrice dovrà delimitare, per tutta la durata dei lavori, le aree di cantiere; 



 

 

COMUNE DI MIRANO 
Città Metropolitana di Venezia 

 
 

Pagina 3 di 3 

Sede Piazza Martiri, 1 – 30035 MIRANO (Ve) C.F. 82002010278 – P.I. 00649390275 
Tel. 041-5798311 / fax. 041-5798329 / indirizzo internet http//www.comune.mirano.ve.it 

Posta elettronica certificata: protocollo.comune.mirano.ve@pecveneto.it 
 

3. l’impresa esecutrice dovrà provvedere: alla predisposizione delle operazioni di cantiere, al 
coordinamento, all’esecuzione, alla gestione, al presidio e alla sorveglianza per tutto il periodo 
dell’intervento; 

4. l’impresa esecutrice dovrà provvedere, per tutta la durata dei lavori, alla costante e capillare 
verifica delle condizioni di manutenzione della viabilità e costituire apposito servizio di 
sorveglianza e di quant’altro si rendesse necessario per garantire le condizioni di sicurezza della 
circolazione; 

5. l’impresa esecutrice dovrà provvedere, a propria cura e spese, all’esecuzione degli interventi di 
segnaletica stradale di competenza previsti con il presente provvedimento, nonché al ripristino 
degli impianti di segnaletica orizzontale e verticale eventualmente modificati e/o danneggiati. 

La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e mediante i 
prescritti segnali stradali, sia diurni che notturni, di avviso e di pericolo e gli altri provvedimenti previsti dal 
D.Lgs. n. 285/92 e D.P.R. n. 495/92 nonché dal “Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, 
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo” di cui al Decreto 10 
luglio 2002 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti che saranno posti a cura e sotto la responsabilità 
della ditta richiedente. 

Il presente provvedimento verrà trasmesso, per quanto di competenza, alla Polizia Locale dell’Unione dei 
Comuni del Miranese, all’Ufficio Messi, al Servizio Segreteria Generale, all’URP, al Servizio Multisportello. 

Agli organi di polizia stradale spetta il controllo e la vigilanza sull’adempimento di quanto contenuto nel 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 12 del D.lgs. del 30/04/1992 n. 285. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 gg dalla data di pubblicazione all’Albo 
Pretorio, al T.A.R. del Veneto ed entro 120 gg dalla stessa data, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica. 

É fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 
 
 
 
 LA DIRIGENTE    

GIULIA ROSSATO    
 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 


